offitioa. Rubrica 

Statuimus et ordinamus quod singulis sex mensibus secunda dominica 

ultimi mensis dictorum sex mensium, massarius et ministrales veteres 

congregari facere teneantur dictam societatem in domo societatis predicte 

ut moris est in qua congregatione fuerint ad minus quatraginta homines de 

dicta societate pro ellectione novi massarii et novorum offitialium et 

alliorum offitialium dicte societatis in eius novi massarii, ellectione 

modus et forma infrascriptus servetur silicet quodb fieri debeant per 

notarium dicte societatis tria brevia nigra in quorum quolibet contineatur 

ellectio massarii et dicta brevia ponantur in uno capello sive capelina una 

cum alliis brevibus nigris et albis.  

Item  septem  brevia  nigra  in  quorum  quolibet  contineatur  ellectio 

unus  ministralis  dicte  societatis  et  ponantur  in  dictis  capello  sive 

capellina  ut  semper  et  una  cum  dictis  brevibus  nigris  ponatur  tot 

brevia alba quotiens sue saltem nomina hominum ibi congregatorum 

pro  dictis  ellectionibus  facviendis  que  brevia  tam  alba  quam  nigra 

debeant pligari in totum ditate, ita quod omnia sint rotunda bona fide 

et  sine  fraude per massarium et ministrales predictos  seu notarium 

predictum.  

Valeat quod notarium dicte societatis teneatur et debeat dare 

sacramentum massario et ministralibus veteribus de bona ellectione 

fienda de massario novo elligendo. Et prestito ad sacramento quod 

massarius et ministrales veteres teneantur dare in scriptis quatuor bonos 

homines de dicta societate de quarterio in quo elligi debebit dictus 

massarius et posmodum dicti quatuor homines scurtinuari debeant inter 

homines dicte societatis; et qui plures fabas albas habuerit sin esse 

inteligari massarius pro sex mensibus proximis venturis. Ellectio massarii 

de ministralium dicte societatis colobretur et fiat infrascripto modo. 

Valeat quod congregatis hominibus dicte societatis numeris ad minus 

a offitio] in 1376: officio. 
b silicet quod… cum alliis brevibus nigris et albis] in 1376: et fieri debeant modo infrascripto. 
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quadraginta in domo societatisa anterdicto fiant quinque brevia nigra in 

quorum / / quolibet contineatur ellectio unus ministralis dicte societatis; 

et ponantur in quodam capello sive capelina, et una cum dictis brevibus 

nigris ponatur tot brevia alba que unitam cum dictis quinque brevibus 

nigris adscendant ad minus hominum ibi congregatorum pro dictis 

ellectionibus faciendis que brevia tam alba quanm nigra debeant pligari 

in rotonditate ita quod omnia sint rotunda bona fide et sine fraude et per 

massarium et ministrales predictos seu notarium predictum. 

Et in ipso capello vel capelina ponantur, et per ipsum massarium 

videntibus hominibus ibi gongregatisb misceri et remisceri debeant 

semper et plures manus in capello sive capellinac ponendo de modo scribi 

debeant omnia nomina hominum dicte societatis singularitur in brevibus 

que brevia eodem modo plicentur ut super; et ponantur in allio capello 

sive capelina qui capelli sive capeline tradantur in manibus duorum 

puerorum elligendorum per per ipsos massarium et ministrales, qui ipsos 

capellos retinere debeant clausosd et manus quolibet in suo capello ponere 

debeat et extrahere unum nomen pro qualibet vice et non ultrae et eodem 

modo unum breve tantum pro qualibet vice nigrum vel album prout sors 

atulerintf vel cum publicabitur nomen tallisg extracti breve album vel 

nigrum aperiri et publicari debeat in conspectu omnium et quo breve 

nigrum habuerit ellectionem facere teneatur modo et forma inscriptis 

valeat quod  si  habuerit  ex  brevibus  ellectionis  ipsius massarii  quod 

incontinenti solus debeat stare in alliqua parte Gale domus in qua sit 

dicta ellectio et nemini log ante dictam ellectionem factam; et eodem 

modo  de  alliis  duobis  habentibus  brevia  elletionis  ipsius  massarii 

quibus tribus ellectionis massarii exeundis predicti tres qui habuerint 

brevia  predicta  simul  convenire  debeant  in  alliqua  parte  sale 

predicte;  et  ellectionem  facere  ipsius  massarii  et  sit;  et  esse 

intelligatur massarius pro sequentibus sex mensis quem predicti tres 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a Segue cassato: predicte. 
b gongregatis] in 1376: congregatis. 
c capellina] in 1376: capelina. 
d clausos] in 1376: clauxos. 
e In 1335 segue cancellato cu. 
f atulerint] in 1376: atullerint. 
g tallis] in 1376: talis. 
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vel  saltem  duo  ex  eis  in  concordia  elligerint  vel  nominaverint;  et  si 

contingat saltem duo ex eis in concordia non esse de dicta ellectione 

antequam  allia  brevia  sint  extracta,  tunc  quilibet  ipsorum  qui 

habuerit  brevia  ellectionum  statim  solvere  teneantur  nomine  pene 

ipsi  societati  decem  solidis  bononinorum;  et  eorum  brevia  sint 

cassata  et  vadant  de  novo  ad  brevia  cui  massarius  sit  de  dicta 

societate  et  operetur  artem  predictam  vel  menbrum  dicte  artis  vel 

inperteritum fuerit operatus et sit ectatis ad minus treginta annorum 

et civis civitate Bononie ipse et sui descendentes et fuerit ipse vel sui 

ascendentes sive maior domus cum quo haberet bona coram tenpore 

domini Bertholdi olim potestatis Bononie.  

 Adhitientes quod nulus possit elligi in massarium dicte societatis nixi sit 

de dicta societate et operet artem predictam vel menbrum dicte artis vel in 

prestitum fuerit operatus artem spatio quinque annorum sicut fuerit filius 

magistri et obediens in dicta societate spatio quinque annorum post 

solucionem factam societati predicte; et sit etatis ad minus treginta 

annorum et civis civitatis Bononie ipse et sui ascedentes de quo si in 

duobus revocavent stent declarationi massarii veteris et ministralium vel 

maioris partis ipsorum. 

 Et coram sit persona que sit et esse possit de dicta societate secundum 

formam statutorum comunis Bononie. Et si qua ellectioa facta fuerit 

contra formam predictam ipso iuramenta sit nulla, et nichilhominusb 

elligens seu elligentes puniantur pena viginti solidorum bononinorum pro 

quolibet ipso facto per massarium et ministrallesc auferenda et applicanda 

dicte societati; et si tallis ellectus ipsamd ellectionem aceptaverit ipso 

facto, cadat penam quadraginta solidorum bononinorum auferenda et 

aplicanda ut super. Et ellectio ipsius massarii de novo fiat servata forma 

predicta, ita tamen quod ellectio dicti massarii fiat singulis sex mensis 

in quolibet quarterio et sic sucessive. Si autem habuerit breve ellectionem 

unius ministralium predictorum, tunc et incontinenti accedere debeat ad 

a ellectio] in 1376: electio. 
b nichilhominus] in 1335: nichilominus. 
c ministralles] in 1376: ministrales. In 1335 segue cassato: aufre. 
d In 1335 segue cassato: aceptilationem. 
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dischuma ipsorum massarii et ministralium et corporaliter iurare ad sacta 

Dey evangelliab bonam ellectionem facere et secundum formam statuti 

dicte societatis; quo sacramento prestito incontinenti ante quam inde / / se 

seperet elligere et nominare, teneatur ministralem quem voluerit 

secundum formam ipsius brevis et in quarterio in breve contento; dum 

tamen dictus ministralis sit etatis viginti quinque annorum vel ultra et in 

alliis abilis ut supra de ellectione massarii, dictum est que omnia hic 

reppetita intelliganturc et in penis et alliis, excepto quam de ectate; ita 

tamen quod ex dictis ministralibus quatuord elligi debeant in quarterio 

porte Sterii, duo in quarterio porte Sancti Proculi et unus pro quolibet 

allioe quarterio de quorum nuovum sit et esse intelligaturf ipse massarius 

ut super; et secundum dictum ordinem tenpore ellectionis ipsorum 

massarii et ministralium fiant brevia. 

2r 

 Statuentes quod tenpore ellectionis dictorum massarii et ministralium vel 

alicuius alterius officialis elligendi in ipsa societate, nulus andeat vel 

presumat dicere ipsi ellectori qui breve habuerint acipiendas talem vel 

alliquemg nominare vel alius ei loqui palam vel secrete de ipsa ellectione 

fienda. Et siquis contrafecerit, si fuerit massarium dicte societatis, ipso 

facto incidat penam viginti solidorum bononinorum, si fuerit ministralis 

velh notarius decem solidorum bononinorum, et si fuerit allius de 

societatis quinque solidorum bononinorum, ut super ita tamen quod qui 

habuerit breve ellectionis massarii, ministralium vel alicuius officialis 

dicte societatis non possit se ipsum elligere.  

 Et nichilominus si se elligerit ellectio non valleati et de novo fiat; nec 

eciam alliquemj debitorem dicte societatis vel qui defraudaverit vel penes 

se retinuerintk de habere dicte societatis, nixi prius quam offitiuml 

a dischum] in 1376: dicum. 
b Dey evangellia] in 1376: Dei evangelia. 
c reppetita intelligantur] in 1376: repetita inteligantur. 
d quatuor] in 1376: duo. 
e allio] in 1376: alio. 
f intelligatur] in 1376: inteligatur. 
g alliquem] in 1376: aliquem. 
h In 1376 segue cassato: massariu. 
i valleat] in 1376: valeat. 
j eciam alliquem] in 1376: etiam aliquem. 
k retinuerint] in 1376: reptinuerint. 
l offitium] in 1376: officium. 
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excederea inceperit ipsi societati in integrum, tam de sorte quam de penis 

satisfaciat ipsi societati que pene exigantur per massarium et ministrales 

predictos infra octo dies posquam aliquis in eas vel aliquam eorum 

inaverit vel de suo solvere ipsi massarus et ministrales teneantur tenpore 

reddendeb rationis ipsorum offitiic quod statutum sit precisumd in qualibet 

parte sui; et legi debeat singulis sex mensibus tenpore ellectionis fiende 

qui massarius et ministrales et eciam  notarius dicte societatis habere 

debeant pro suoe labore unam libram piperis et unam unciam zaffaranif 

pro quolibet ipsorum in festog nativitatis Domini nostri Iesu Christi vel in 

Pascate resuretionis eiusdem. Notarius nostre dicte societatis habeat pro 

suo labore prout sicut continetur in statuto dicte sotietatis posito sub 

rubrica de ellectione notarii dicte societatis et tunc continetur. 

 <II; II> Quod offitiales debeant elligi singulis sex mensibus ad regendum 

et gubernamdum dictam societatem. Rubrica 

Statuimus et ordinamus quod societas muratorum ad regendum et 

salubriter gubernamdumh societatem predictam et homines ipsius 

societatis habebati et habere debebatj infrascriptos officiales qui eorum 

sacramenta prestare et ipsorum offitia excedere teneantur et alliak facere, 

prout / / in infrascriptis statutis de quolibet singulariter quatuor cavetur 

valeat unum massarium, qui sit et esse debeat massarius et ministralis et 

nunciusl alliorum ministralium. Item septem alliosm ministrales, duos 

nuncios et unum notarium, qui elligi debeant singulis sex minsibus, nixi 
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a excere] in 1335 con segno di abbreviazione aggiunto con inchiostro differente. 
b reddende] in 1376: redende. 
c offitii] in 1376: officii. 
d precisum] in 1376: precixum. 
e In 1335 segue cassato: sallario. 
f zaffarani] in 1376: zafarani. 
g festo] in 1376: fexto. 
h gubernamdum] in 1376: gubernandum. 
i habebat] in 1335 corretto su: habebant. 
j debebat] in 1335 corretto su: debebant. 
k allia] in 1376: alia. 
l nuncius] in 1376: de nunciorum. 
m septem allios] in 1376: quinque alios. 
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alliuda caveretur in alliquo infrascriptorum statutorum de ellectione 

dictorum officialium seu allicuiusb eorum loquenti. 

 <III; III> De personis que possit ire ad brevia tenpore electioni officialium 

dicte societatis et qui possit officiales elligere. Rubrica 

Item statuimus quod tenpore generalis ellectionis offitialium dicte 

societatis vel alicuius alterius ellectionis fiende secundum formam 

suprascriptam et infrascriptorum statutorum, quilibet de dicta societate 

possit interesse dicte ellectionis fiende et fabas albas vel nigras dare 

prout ei placuerit. Quadecumque fiet scrutinium et breve prout sors eidem 

atulleritc recipere et ellectum facere de omnibus et singulis officialibus 

dicte societatis prout in breve continebitur elligendod personam ydoneam 

et abilleme ad dictum offitium exercendum, secundum formam 

precedentis capitulis; dum tamen de dicta societate sit et esse possit 

secundum formam statutorum comunis Bononie publicatorum in 

millesimo tricentesimo treginto quintof, sub rubrica de hiis qui possint 

esse de societate et qui prohibentur, dum tamen nullus minor decem et 

octo annis possit interesse dicte ellectionis vel breve acipere seu 

ellectionem de alliquo officialli facere; et si contrafecerit ellectio ipso iure 

sit nulla et de novo fiat, et ipse elligens ipso facto cadat penam quinque 

solidorum bononinorum exigenda et aplicanda ipsi societati ut in 

precedenti statuto. Et si dubium revocaretur de ectateg ipsius elligentish 

vel ipsius ellectii secundum formam supra primi statuti in quolibet allioj 

casu in quo de ectatek esset contentio, tunc hiis omnibus et singulis 

a alliud] in 1376: aliud. 
b allicuius] in 1376: alicuius. 
c eiudem attulerit] in 1376: eid<em> atulerit. 
d elligendo] in 1376: eligendo. 
e abillem] in 1376: abilem. 
f treginto quinto] in 1376: sexagesimo octavo. 
g ectate] in 1376: etate. 
h elligentis] in 1376: eligentis. 
i ellecti] in 1376: electi. 
j allio] in 1376: alio. 
k ectate] in 1376: etate. 
l ellectioni] in 1376: electioni. 
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vel maiorem partem ipsorum de quorum nuovum sit ipse massarius 

pronuncietur super ectate tallis ellecti vel elligentisa vel cuiuslibet alterius 

de cuius ectateb esset contencio et tallic pronunptiationi stetur prius 

prestito sacramento per notarium dicte societatis massario et ministralibus 

ibidem presentibus, liceat tamen parti ad iuste contrarium probare qua 

probationed facta prima pronunptiatioe ipso iure sit nulla et probationi 

predicte stetur prout de iure fuerit, quod statutum legi debeat tenpore 

dictarum ellectionum. 

1v 

<IV; IV> De officio et iurisdicione massarii et ministralium dicte 

societatis. Rubrica. / / 

Statuimus et ordinamus quod novus massarius una cum novis 

ministralibus vel saltem duobis ex eis et notarius dicte societatis, qui 

scribat et legat cum opus fuerit, possit, teneatur et debeat infra unum 

mensem ab introytu sui offitiif videre et examinare / / et sibi et legi facere 

omnes introytusg cuiuscumque quantitatis pecunie vel alterius rei 

perventus ad manus veteris massarii et omnes expensas factas per ipsum 

veterum massarium et causash ipsarum expensarum; si legitime facte sunt 

et secundum formam statutorum vel reformatiorum dicte societatis, quam 

rationem massarius antiqus infra unum mensem adit depositi sui officii 

reddere teneatur ad novo massario de gestis et administratis per dictum 

massarium antiqum tenpore sui officii, et in prima dominica sequentis 

mensis post celebrationem misse in corpore ipsius societatis in qua fuerit 

ad minus quadraginta homines dicte societatis si comode homini poterunt 

legi facere dictos introytus et expensas et causas ipsarum expensarum; et 
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a ectate tallis ellecti vel elligentis] in 1376: etate talis electi vel eligendis. 
b ectate] in 1376: etate. 
c talli] in 1376: tali. 
d probatione] in 1335 corretto su: probationem. 
e pronunptiatio] in 1376: pronunciatio. 
f introytu sui offitii] in 1376: introitu sui officii. 
g introytus] in 1376: introitus. 
h causas] in 1376: cauxas. 
i quilibet] in 1376: cuilibet. 
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contradictas expensas vel alliquama ex eis et allegare statutum vel 

reformationes vel aliquod alliudb preceptum quod dicat ipsas expensas 

fieri non potuisse vel obmissise alliquod facere, tam ipse massarius quam 

ipsi veteres ministralesc. Et si invenerit aliquod de pecunia habered vel 

rebus dicte societas remansisse penes ipsum massarium antiquum, qui non 

dessignassete novo massario quam dessignationemf facere teneatur infra 

mensem post exitum sui offitii id omne et totum tam ab ipso massario 

antiquo quam a fideiussoribus ipsius exigere et recuperare teneatur, et 

tantundem de suo nomine pene per totum dictum semper mensem sui 

offitiig; allia de suo novus massarius solvere teneatur et societatem 

indeptionem conservare quos fideiussores quilibus massarius recipere 

teneatur a novo massario infra quindecim dies ante tamen introytuh sui 

offitiii bonos et ydoneos usque ad quantitatem centum librarum 

bononinorum et de reddendo ratione et reliquis presentandis secundum 

formam statutorum dicte societatis pericloj ipsius veteris massarii si minus 

ydoneos fideiussores aceperitk, de suo reffonderel teneatur et societatem 

indeptionem conservare, quo fideiussores sint et esse debeant de dicta 

societate. Teneatur eciam ipse massarius et dicti syndici inquirere contra 

veterem massarium et ministrales de omnibus et singulis, que fecissent 

ipsi vel alliquis eorum contra formam statutorum dicte societatis vel 

facere obmissisentm que facere tenebantur secundum formam statutorum 

predictorumn et ipsos et quemlibet ipsorum culpabileso repertos punire et 

a alliquam] in 1376: aliquam. 
b alliud] in 1376: aliud. 
c ipsi veteres ministrales] in 1376: ipsi veteres ministrales. 
d habere] in 1376: avere. 
e dessignasset] in 1376: designasset. 
f dessignationem] in 1376: designationem. 
g ipsius exigere … mensem sui offitii] in 1376: et tantundem de suo proprio massarii antiqui nomine 
pene exigere teneatur novus massarius per totum dictum secundum mense sui officii. 
h introytu] in 1376: introitu. 
i offitii] in 1376: officii. 
j periclo] in 1376: pericullo. 
k fideiussores aceperit] in 1376: aceperit fideiussores. 
l reffondere] in 1376: refundere. 
m obmississent] in 1376: obmixissent. 
n statutorum predictorum] in 1376: dictorum statutorum. 
o culpabiles] in 1376: culpabilles. 
p summarie] in 1376: sumarie. 
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statutorum summariep et de plano sine strepitum et figura iudicii et omni 

tenpore infra dictum tenpus duorum mensium; pena ipso massario decem 

librarum bononinorum.  

 Et nichilominus ipsama societatem indeptionem conservare teneantur, que 

omnia redigi debeant inscriptis in publicam formam in cartis menbranis in 

actis dicte societatis / / per notarium dicte societatis cui massario et 

ministralibus et syndicis, si opus fuerint sapiens seu advocatus dicte 

societatis, auxilium et consilium prestare teneatur in predictis et 

quibuslibet alliisb cassantes et anullantesc statutum, quod loquitur de 

inquisitoribusd et eorum offitio possit eciam et teneatur ipse massarius 

congregare seu congregari facere societatem predictam, semel saltim 

quolibet mense silicet prima dominica cuiuslibet mensis et benedictiones 

dari facere ut moris est et interdicta facta tanquam laboreria quam eciam 

contra personas eorum qui alliquide solvere tenerentur allicuif de dicta 

societate occaxionem dicte artis vel ipsi societati, plubicari facere 

teneantur secundum formam statuti de hoc loquentis et alliag facta 

occurentiah ipsius societatis explicare dum tamen ius, tunc reddere non 

possit ante terciam; et coram quotienscumquei opus fuerit ipsam 

societatem congregari facere prefactis ipsius societatis vel allicuiusj de 

dicta societate secundum formam infrascriptorum statutorumk. 
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 Teneatur coram ipse massarius singulis mensibus bis saltem in mense, 

nixi iusto impedimento excusaretur accedere ad dictam domum dicte 

societatis et requiri facere ministrales ipsius societatis vel saltem duos ex 

ipsis ministralibus pro iure reddendol secundum formam statutorum de 

hoc loquentis. Possit eciamm et teneantur ipse massarius petere et exigere 

a nichilominus ipsam] in 1376: nichilhominus dictam. 
b alliis] in 1376: aliis. 
c anullantes] in 1376: anulantes. 
d inquisitoribus] in 1376: inquixitoribus. 
e alliquid] in 1376: aliquid. 
f allicui] in 1376: alicui. 
g allia] in 1376: alia. 
h occurentia] in 1376: occurencia. 
i quotienscumque] in 1376: quocienscumque. 
j allicuius] in 1376: alicuius. 
k infrascriptorum statutorum] in 1376: statutorum dicte societatis. 
l reddendo] in 1376: redendo. 
m eciam] in 1376: etiam. 
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a debitoribus ipsius societatis et ab omnibus et singulis qui tenpore sui 

offitii vel suorum processorum alliquoda solvere tenerentur dicte societati 

id omne et totum quod solvere tenerentur quacumque de causa et 

expensas omnes facere secundum formam statutorum vel reformationes 

dicte societatis et de intoitibus et expensis predictis unum quaterum fieri 

facere per notarium dicte societatis in quo contineantur introitusb et 

expensa predicte et causec ipsorum introitium et expensarum, qui 

quaternus poni debeat in libro rationum massarium veterum dicted 

societatis, cui quaterno plena fides adhibeatur, nixi contrarium appareret. 

 Possit eciam ipse massarius penas et banna inponere contra inobedientes 

vel contumaces et ipsas petere et exigere secundum formam statutorum 

dicte societatis et omnia alia facere que eidem et dictis ministralibus 

comitentur ex forma statutorum vel reformationis dicte societatis, quod 

statutum legi debeat tenpore sacramenti cuiuslibet massarii in ipsa 

societate. 

 Teneatur eciam ipse massarius finito suo officio infra unum mensem 

a die deppositi sui offitii consignare novo massario omne id et totum 

quod apud eum remanserit de bonis societatis canfra dictum mensem 

rationem reddere dicto novo massario de gestis et administratis per 

eum  tenpore  sui  officii,  possit  eciam  ipse massarius penas  et  banna 

imponere  contra  inobedientes  vel  contumaces  et  ipsas  petere  et 

exigere secundum formam statuti dicte societatis et omnia allia facere 

que  eidem vel  dictis ministralibus  comittentur  ex  forma  statutorum 

vel  reformationis dicte societatis quod statutum  legi debeat  tenpore 

sacramenti ipsius societatis possit tamen et teneatur dictus massarius 

veter  dividere  inter  homines  dicte  societatis  equaliter  pecuniam 

quam penes se remanserit ab expensis infra quindecim dies finito suo 

officio post  restitutionem prestancie domus  seu  stationis  empte per 

ipsam  societatem  sub  pena  decem  librarum  bononinorum;  et 

nichilominus infra tantumdem tenpus solvere teneatur conputando in 

a alliquod] in 1376: aliquod. 
b introitus] in 1376: introytus. 
c cause] in 1376: cauxe. 
d dicte] in 1376: ipsius. 
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parte  cuiuslibet  omne  id  quo  solvere  teneretur  societati  predicte 

quacumque de causa tantum minus solvere teneature (sic). 

 Teneatur ipse massarius antiqus dividere inter homines dicte societatis 

equaliter peccuniam quo penam ipsam remaserit ab expensis infra 

quindecim dies finito suo officio post restitutionem prestancie domus seu 

stationis empte per ipsam societatem sub pena decem librarum 

bononinorum; et nichilhominus infra tantumdem tenpus solvere teneatur 

conputando in parte cuiuslibet omne id quo solvere teneretur societati 

predicte quacumque de causa quo caxu tantum minus solvere teneantur. / 

/ 
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 <V; V> De sacramento massarii dicte societatis. Rubrica 

Iuro ego massarius societatis magistrorum muri corporaliter ad sancta Dei 

evangellia tacta sacra scriptura, quod ego sum fidelis christianus fidellisa 

sancte matris Ecclesie et quod offitiumb massarie ad quod mi(per) ellectus 

sum bene legaliter et bona fide exercebo ad honorem et utilitatem dicte 

societatis et dollum et fraudenc in ipso offitio in dapnum ipsius societatis 

non comittamd et dictam societatem et honores iura et comoda ipsius 

societatis totis viribus deffendame; et ipsam societatem et homines ipsius 

regam et gubernabo secundum formam statutorum vel reformationes dicte 

societatis et quo averef ipsius societatis quod ad manus meas pervenerit 

tenpore mei offitiig bona fide custodiam et salvabo; et ab expensis inlicitis 

et contra formam vel preter formam statutorum vel reformatiorum dicte 

societatis abstinebo et quod de introitibus et expensis unum quaternum 

fieri faciam et deppositoh officio meo rationem reddam coram successore 

meo et reliqua prestabo ut in precedenti capitulo continetur penas et banna 

a fidellis] in 1376: fidelis. 
b offitium] in 1376: officium. 
c frauden] in 1376: fraudem. 
d comittam] in 1376: comitam nec comitentibus vel comitere volentibus ulio modo [con]senciam. 
e deffendam] in 1376: defendam. 
f avere] in 1376: advere. 
g offitii] in 1376: officii. 
h depposito] in 1376: deposito. 
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secundum formam statutorum ipsius societatis ius et iusticiam cuilibet 

faciam questiones coram me vertentus inter aliquos de dicta societate 

summariea et de plano cognoseam et amirabob, et ministrales dicte 

societatis convocabo cum opus fuerit; funera deffuntorumc dicte societatis 

honorabo secundum formam statutorum de hoc loquentis et omnia et 

singula fatiamd que michi comittenture ex forma aliquorum statutorum vel 

reformatiorum dicte societatis et ipsa statuta et reformationes facta et 

fienda bona fide servabo et executori mandabo; quod iuramentum legi 

debeat cuilibet massario novo tenpore iuramenti prestiti et sic iurare 

teneatur in manibus veteris massarii infra quindecim dies post ellectionem 

novi massarii, factam ante tamen innitiumf sui offitii, pena ipsi massario 

novo centum solidorum bononinorum, et veteri massarii centum 

solidorum bononinorum que pene applicentur dicte societati quod 

capitulum eide legatus tenpore dicti sacramenti. 

 <VI; VI> De sacramento ministraliumg dicte societatis. Rubrica 

Iuro ego ministralish, de novo electus pro sex mensibus sequentibus, quod 

sum ego ectatisi viginti quinque annorum et abillisj ad dictum officium 

exercendum secundum formam statutorum dicte societatis et quod ipsam 

societatem bene et legaliter et fideliter regam et gubernabo et iura et 

honores dicte societatis manutenebo deffendamk et augebo iuxta posse et 

cum requisitusl ero ex parte massarii vel alliorum ministralium pro 

alliquibusm factis dicte societatis cum massario et aliis ministralibus me 

a summarie] in 1376: sumarie. 
b amirabo] in 1376: terminabo. 
c deffuntorum] in 1376: defuntorum. 
d fatiam] in 1376: faciam 
e comittentur] in 1376: comitentur. 
f innitium] in 1376: initium. 
g ministralium] in 1376 in interlinea sostituisce: massarium cassato. 
h In 1376 segue cassato: de novo. 
i ectatis] in 1376: etatis. 
j abillis] in 1376: abilis. 
k deffendam] in 1376: defendam. 
l requisitus] in 1376: requixitus. 
m alliquibus] in 1376: aliquibus. 
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defuntorum dicte societatis interrero nixi / / iusto inpedimento fuerim 

inpeditus credentiasa michi inpositas tenebo secretas nec alii propalabo 

statuta ordinamenta et reformationes dicte societatis, tam facta quam 

fienda servabo utileb consilium massario ministralibus et ipsius societatis, 

iuxta posse dabo statuta ordinamenta et reformationes dicte societatis 

tam  facta  quam  fienda  servabo alicui expensas fiendas de avere 

societatis non conscentiamc nixi in quaterno continetam, secundum 

formam statuti vel reformationes dicte societatis et omnia alliad faciam 

que michi et meo officio commissae sunt vel comitentur per formam 

statutorum vel reformationis dicte societatis tam factorum quam 

fiendorum. Quod quidem statutum legiter tempore sacramenti prestandi 

per dictos ministrales. 

4v 

<VII; VII> De electione notarii dicte societatis et eius offitiof. Rubrica 

Statuimus  et  ordinamus  quod  Caldarinus  condam  magistri 

Bonaventure  de  Caldararia  sit  et  esse  intelligatur  notarius  dicte 

societatis  quando  dui  placuerit  dicte  societati  et  alliud  provideatur 

per  dictam  societatem  super  ellectionem  novo  notario  unius  vel 

plures  societatis  predicte  secundum  formam  refformationis  dicte 

societatis.  

Statuimus et ordinamus quod cuilibet massario societatis muratorum qui 

nunc est vel pro tenpore erit sit licitum nomine et elligere in notarium 

dicte societatis unum quem voluerit pro sex mensibus sui officii qui sit 

nominatus sit et esse inteligatur notarius dicte societatis pro dictis tenpore 

nixi aliud per dictum massarium de novo fuerit provixum; dum tamen et 

massarius predictus nominare in notarium virum bonum et legalem et 

expertum cives civitatis Bononie et qui sit in matricula notariorum dicte 

civitatis. 

a inpeditus credentias] in 1376: impeditus credencias. 
b utile] in 1376: utille. 
c conscentiam] in 1376: coscienciam. 
d allia] in 1376: alia. 
e commissa] in 1376: comissa. 
f offitio] in 1376: officio. 
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Et de hoc loquentusa cum sallario tregintab solidorum bononinorum, unius 

libre piperisc et unius uncie zaffaranid quibuslibet sex mensis silicet in 

festoe nativitatis Domini nostri Iesu Christi et in festof pascatis 

resuretionis eiusdem quod sallariumg dictis tenporibus / / possit solvih et 

debeat eidem  Caldarino de bonis dicte societatis pro suo labore et 

mercede per massario, qui pro tenpore fuerit, pro quo sallarioi ipse 

Caldarinus servirej teneatur et debeat dicte societati massario et 

ministralibus in dicto officio et scripturas, provixiones et reformationes 

societatis predicte bene legaliter et bona fide scribere, legere et in libro 

reformationis per ordinem ponere et scribere.  

Possit  tamen  ipse Caldarinus eidem societati servire per sub statuto 

cum  ei  placuerit,  substituendo  unus  et  plures  bonos  expertos  et 

legales  notarii,  qui  substitutus  unus  vel  plures  possint  teneant  et 

debeant predicta facere prout ipse Caldarinus facere tenetur et potest 

et  ipsius  Caldarini  et  notarius  ab  eo  substituti  unus  vel  plurium 

scriptus  plena  fides  adhibeatur  teneatur  eciam  et  debeat  ipse 

Caldarinus vel substitutus ab eo vel alter ipsorum scribere scripturas 

et  acta  qui  fieri  contigent  coram  massarium  et  ministrales  dicte 

societatis superlitibus.  

Possit tamen notarius dicte societatis tenpore neccessitatis vel iusti 

inpedimento de qua neccessitate et inpedimento si dubitetur stetur 

declarationi massarii et ministralium, qui pro tenpore erint, vel maioris 

partis eorum servire per substitutum ydoneum, et etiam teneatur ipse 

notarius, durante suo officio vel substitutum ab eo in eciam neccessitatis, 

scribere scripturas et acta que fieri contingerit coram massario et 

ministralibus dicte societatis super litibus. 

a Et de hoc loquentus] in 1376: Alius choro et nominato non valeat ipso sine. 
b treginta] in 1335 aggiunta successiva con inchiostro differente. 
c In 1335 segue cassato: pipe. 
d zaffarani] in 1376: zafaranii. 
e festo] in 1376: fexto. 
f festo] in 1376: fexto. 
g sallarium] in 1376: salarium. 
h possit solvi] in 1376: solvi possit. 
i sallario] in 1376: salario. 
j Caldarinus servire] in 1376: talis notarius. 
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 Et que omnibusa que coram eis verterentur inter aliquos de dicta societate 

vel eciam quoslibet extraneos qui questionem haberent coram massario et 

ministralibus occaxione artis seu menbri artis predicte vel alicuius 

laborerii seu intercedis debite alicui de dicta societate vel obedienti vel 

subiecto dicte societatis recipiendo pro dictis scripturis solutionem 

secundum formam infrascripti statuti de modo solucionisb scripturarum. 

Et eciamc teneatur ipse notarius legere et comemorare massario et 

ministralibus statuta ad eorum officium pertinentia teneatur tamen ipse 

notarius et quilibet allius notarius elligendusd prestare bonam et ydoneam 

securitatem massario, qui pro tenpore fuerit, / / nomine societatis 

recipienti de viginti quinque libras bononinorum de dicto suo officio bene 

et legallitere exercendo et faciendo omnia et singula sibi comissa per 

formam allicuiusf statuti dicte societatis et quo interevit omnibus et 

singulis congregationis que fient de dicta societate vel ipsius ministralibus 

vel aliquibus sapentibus pro factis ipsius societatis expedendis. Et eciamg 

pro singulis diebus quibus ius reddetur per ipsum massarium et 

ministrales erit cum dictis massariis et ministralibus et acta et scripturas 

necessarias faciet, secundum formam sui offitii. 
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 Et fideiussores ab eo dandos quos recipere debeat ipse massarius fuit 

et esse debeat de dicta societate. Et si contingerit dictum Caldarinum 

ipsium  offitium  recuxare  vel  ipsam  societatem  providere  velle  de 

novo  notario  qui  tunc  per massarium  et ministrales  dicte  societatis 

vel  maiorem  partem  ipsorum  secundum  formam  statuti,  positi  sub 

rubrica  de  proportionibus  fiendis  proponetur  in  ipsa  societate  de 

ellectione novi notarii fienda et eius sallario et pro quanto tenpore et 

ad volluntate ipsius societatis super predictis procedatur. 

Nixi foret dictus notarius infirmitate vel iusto inpedimento inpeditus, quo 

a que omnibus] in 1376: quilibet. 
b solucionis] in 1376: solutionis. 
c eciam] in 1376: etiam. 
d allius notarius elligendus] in 1376: notarius alius eligendus. 
e legalliter] in 1376: legaliter. 
f allicuius] in 1376: alicuius. 
g eciam] in 1376: etiam. 
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casu per ydoneum substitutum servire possit, ut super et fideiussores ab 

eo dandos quos recipere debeat ipse massarius fuit esse debeat de dictaa 

societatis ita tamen quod ipse notarius vel alius quivis notarius dicte 

societatis mutari possit per massarium et ministrales dicte societatis vel 

maiorem partem ipsorum secundum formam statuti positi sub rubrica de 

propositionibus fiendis proponatur in ipsa societate de ellectione novi 

notarii fienda et eius salario et pro quanto tenpore et ad utilitatem ipsius 

societatis super predictis procedatur. 

 <VIII; VIII> De sacramento notarii societatis. Rubricab 

Iuro ego notarius dicte societatis corporaliter ad sancta Dei evangelliac 

reformationes, provixiones et alliasd scripturas quas fieri contingerit meo 

tenpore bene et legaliter abusque dollo vele fraude scribere, legere et ipsas 

reformationes, provixiones et scripturas spectantes et pertinentes ad 

dictam societatem scribere in quondam libro refformationisf ipsius 

societatis tenpore cuiuslibet massarii et introitusg et expensas cuiuslibet 

massarii et causas ipsorum introitiumh et expensarum in allioi quaterno 

eodem modo autenticasj scribam et in libro dicte societatis ponam 

credentias michi inpositas nomini pro pallabok scripturas et acta earum 

seu questionum que vertentur coram massario et ministralibus dicte 

societate bona fide ab usque dollol vel fraude scribam interdicta eciamm 

scribam, legam et publicabo secundum formam statuti de interdictis 

loquentis solutiones moderatas acipiam de meis scripturis secundum 

a In 1376 segue cassato: arte. 
b De sacramento…Rubrica] In 1376 il titolo segue un precedente titolo non leggibile, cancellato con 
rasura. 
c evangellia] in 1376: evangelia. 
d allias] in 1376: alias. 
e dollo vel]  In 1376: dolo nec; in 1335 vel in interlinea con segno di richiamo. 
f refformationis] in 1376: reformationis. 
g introitus] in 1376: introytus. 
h introitum] in 1376: introytum. 
i allio] in 1376: alio. 
j modo autenticas] in 1376: in autentico. 
k pallabo] in 1376: palabo. 
l dollo] in 1376: dolo. 
m eciam] in 1376: etiam. 
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societatis de solutione scripturarum loquentarum auxilium et conscilliuma 

prestabo massario et ministralibus et tote societati iuxta scire et posse 

meum bona fide quotiens opus fuerit et requisitusb fuero per massarium et 

ministrales pro negociis dicte societatis, cum dicto massario et 

ministralibus ero in domo dicte societatis et allibi ubi opus fuerit, nixi 

fuero iusto et rationabilibusc inpedimento inpeditus in diebus in quibus ius 

reddi debuerit ero et stabo cum massario et ministralibus predictis super 

domo dicte societatis, quantum fuerit opportunum et omnia alliad ad 

novum officium spectancia et que michi comissa fuerit ex forma alicuius 

statutorum dicte societatis bene et legaliter explicabo secundum formam 

dictorum statutorum. Quod sacramentum prestare debeat notario dicte 

societatis et quilibet elligendi infra quindecim dies a die ellectionis de eo 

fiendo. / / 
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<IX; IX> De electione duorum nuntiorum et eius offitio et sallario. 

Rubrica 

Statuimus et ordinamus quod dicta societas continue habeat et habere 

debeat duos bonos et suficientes nuncios qui nuncius singulis sex mensis 

elligantur per massarium et ministrales dicte societatis infra octo dies ab 

introitu eorum officii poste  finitum  officium  Albertini  Guilelmi  et 

Johanni  Albertum  presentum  nunciorum  dicte  societatis, qui servire 

debeant in ipso officio dicte societatis donec satisfactum fuerit de eorum 

sallariof dicte societatis pro intratura dicte societatis secundum formam 

refformationis vel provixionis dicte  societatis de hoc loquentis, qui 

nuncii dicte societatis teneantur et debeant ad petitionem massarii et 

ministralium dicte societatis quotiens eis semper vel allicuig ipsorum 

a conscillium] in 1376: consilium. 
b requisitus] in 1376: requixitus. 
c rationabilis] in 1376: racionabilis. 
d allia] in 1376: alia. 
e post]  in 1335 corretto su: sost. 
f sallario] in 1376: salario. 
g allicui] in 1376: alicui. 
h citare] in 1376: cytare. 
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societatis quolibet singularitur, citandoa pro factis dicte societatis. 

Teneantur eciam ipsi nuncii et quilibet eorum cui preceptum fuerit per 

massarium dicte societatis citare et requirere ministrales ipsius societatis 

personaliter vel ad domum ipsius solliteb haberit; et sapientes dicte 

societatis quotiens opus fuerit et eidem precepta facere, que sibi fuerint 

comissa per massarium vel ministrales et de predictis relaptiones facere. 

Qui nuncii singularis diebus quibus ius reddi debebit per ipsum 

massarium et ministrales esse debeant super domo dicte societatis cum 

dictis massario et ministralibus et eciam singulis diebus, quibus dicta 

societas vel aliqui sapientes de dicta societate congregarentur pro factis 

ipsius societatis et cridas, citaciones et precepta et rellationesc facere 

secundum comisionem eis factam per dictos massarium et ministrales. 

Teneantur eciam dictid nuncii ire cum dictis massario et ministralibus et 

societate adfimera defuntorume dicte societatis et ad festivitates ad quas 

dicta societas ire vellet precedendo semper ipsos ministrales cum vadant 

per civitatem cum dicta societate cum eorum capellinisf in capite ut moris 

est; et generaliter in omnibus que spectant ad eorum officium obedire 

dictis massario et ministralibus, pena et banno cuilibet nuncio et pro 

qualibet vice, qua contrafecerit quinque solidorum bononinorum eidem de 

suo sallariog aufferenda et nichilominus teneantur ipsam societatem et 

singulares homines ipsius si quod dapnum paterentur eorum negligentia 

vel culpa conservare indeptiones.  

 Qui nuncii debeant habere pro eorum sallarioh singulis sex mensibus 

quindecim solidos bononinorum pro quolibet ipsorum et tres uncias 

piperis cum quarta parte unuis uncie zaffaranii a dicta societate, debeant 

eciam ipsi nuncii habere vestimenta, calciamenta, expensis dictej 

a citando] in 1376: cytando. 
b sollite] in 1376: solite. 
c rellationes] in 1376: relaptiones. 
d dicti] in 1376: ipsi. 
e defuntorum] in 1376: defunctorum. 
f capellinis] in 1376: capelinis. 
g sallario] in 1376: salario. 
h sallario] in 1376: salario. 
i zaffarani] in 1376: çafaranii. 
j dicte] in 1376: ipsius. 
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ministralibus dicte societatis tenpore quo dicta societas praherit alliis 

societatibus, pro vexillo iusticie vel secundum quod refformabitura in 

dicta societate de dictis expensis et allisb tunc fiendis. 
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Qui nuncii post dicta vestimenta habenta teneantur servire dicte societatis 

in dicto officio per annum ad munus et de hoc satisdare teneantur ante 

quam dicta vestimenta habeant, sub pena centum solidorum bononinorum 

habeant eciam ipsic nuncii de pecunie dicte societatis duos solidos 

bononinorum pro quolibet funere ad quod cum dicta societate invenerint. / 

/ Possint eciam dicti nuncii pro eorum labore et mercede precipere et 

habere a singularibus personis infrasciptas quantitate pecunie silicetd pro 

qualibet citationee si fuerit facta in domo dicte societatis vel prope per 

decem perticas unum bononinum parvum, si autem in platea vel prope 

plateam per decem perticas duos solidos bononinorum parvos; si autem 

alli intra murum civitatis tres denarios bononinorum; si autem extra 

murumf in suburbiis seu continentibus hedificiis quatuor denarios 

bononinorum; si autem ultra dicta loca alliquemg citatem tunc sallariumh 

eius constituatur arbitrio massarii; si autem ivenerint ad alliquemi 

pignorandum vel ad alliquoj preceptum faciendum ex parte dicti massarii 

vel ministralium dictas soluciones duplicatas acipere possint et non ultra a 

personis ad quorum peticionemk predicta fierent. Et si ultra dictas 

quantitatem aceperint, puniatur pro qualibet vice in quinque solidis 

bononinorum / / eisdem de facto per massariuml auferendo; et de hoc 

credatur sacramento ipsius dantis et eamdem penam incurant si dictas 

citacionesm precepta et pignorationes recuxaverent facere cum fuerit 

requisitin. 
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a refformabitur] in 1376: reformabitur. 
b alliis] in 1376: aliis. 
c ipsi] in 1376: dicti. 
d silicet] in 1376: valeat. 
e citatione] in 1376: cytatione. 
f extra murum] in 1376: ultra dicta loca ex murum. 
g alliquem] in 1376: aliquem. 
h sallarium] in 1376: salarium. 
i alliquem] in 1376: aliquem. 
j alliquo] in 1376: aliquo. 
k peticionem] in 1376: petitionem. 
l de facto per massarium] in 1376: per massarium de facto. 
m citaciones] in 1376: cytationes. 
n requisiti] in 1376: requixiti. 
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 Teneantur eciam ipsi nuncii pignora per eos acepta portare et deferre ad 

domum dicte societatis vel ipsi massario consignare et ipsa pignora scribi 

facere notario dicte societatis et cui consignaverint dicta pignora, sub pena 

decem solidorum bononinorum pro quolibet pignore; et nichilominusa si 

pignus perderetur culpa vel negligentia ipsorum vel alicuius eorum ipse 

cuius culpa perientur ipsum pignus emendare teneatur et de vallore et 

extimatione credatur sacramento eius cui aceptum fuit ipsum pignus 

tassatione tamen a massario per missa. Et eodem modo teneatur massarius 

vel quilibet alliusb cui de voluntate massarii pignus consignatus fuerit, 

quas omnes citacionesc, precepta et relationesd et pignorationes reffere 

debeant notario dicte societatis quam citatus potuerit, qui notarius omnia 

in actis suis scribere teneatur, pena ipsi nuncio de qualibet vice qua 

contrafecerit quinque solidorum bononinorum eidem auferenda et totidem 

notarium quod predicta in actis suis non scripserit. Que omnes pene 

societati aplicentur. Quod statutum quilibet massarius legi facere teneatur 

prima dominica primi mensis sui offitii in generali congregatione ipsius 

societatis ut omnibus predicta manifestae esse possint. 

 <X; X> De pena vetantis pignus. Rubricaf 

Statuimus  quod  si  nuncius  dicte  societatis  iverit  ad  aliquem 

pignorandum  de  mandato  massarii  vel  ministralium,  ratione  alicui 

inobedientie  vel  alicuius  condepnationis  exigende  vel  alicuius 

quantitatis  pecunie  solvende  ipsi  societati  et  tallis  qui  pignorari 

debuerit  vel  aliquis  eius  familiaris  pignus  dare  voluerit  vel  vetuerit 

quantitatem pro qua quis pignorari debuerit semper scribi debeat in 

comissione et precepto de aliquo pignorando. 

Statuimus et ordinamus quod si nuncius dicte societatis iverit ad aliquem 

a nichilominus] in 1376: nichilhominus. 
b allius] in 1376: alius. 
c omnes citaciones] in 1376: cytationes omnes. 
d relationes] in 1376: relaptiones. 
e manifesta] in 1376: manifexta. 
f De pena…Rubrica] in 1376: De ellectione duorum nunptiorum et eius officio et sallario. Rubrica De 
pena vetantis pignus. Rubrica. 
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pignorandum de mandato massarii vel ministralium dicte societatis 

muratorum qui pro tenpore erint ratione alicuis in obediencie vel alicuis 

condepnationis exigende vel alicuius quantitatis pecunie solvende ipsi 

societati et talis qui pignorari debuerit vel aliquis eius familiaris pignus 

dare voluerit vel vetuerit quantitatem. 

 Si quidema pignorari debuerit occaxione alicuius condepnationis vel 

alterius quantitatem pecunie debite dicte societatis vel pro aliqua re vel / / 

vel facto ordinamento quo teneretur ipsi societati, cadat in pena duorum 

solidorum bononinorum pro qualibet librarum quantitatem pro qua 

pignoranda debuerit seu extiationis reb vel facti predicti; sic autem pro 

executionem allicuiusd precepti facti ad peticionem allicuise singularis 

persone de alliquaf quantitate solvenda vel de aliquo facto faciendo in 

eamdem penam cadat; si non pignorari debuerit, ratione alicui conturnatie 

quinque solidorum bononinorum si fuerit causag, pro qua pignorandum 

debuerit maioris quantitate vel extrationis viginti solidorum bononinorum; 

si fuerit minoris quantitatem duos solidorum bononinorum. Et 

nichilominush de novo pignoretur nec pignora restituatur, donec expensas 

omnes reffecerit et nuncio solverit secundum formam statutorum. 
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 <XI; XI> De iure reddendo. Rubrica 

Item statuimus quod massarius et ministrales vel saltem duo ex eis ubi 

plures haberi non possent, teneantur bis quolibet mense ad minus indivisis 

diebus dominicis silicet in prima et secunda dominica cuiuslibet mensis 

post nonam vel sumpto prandio dicta prima dominica et ante portandum.  

a Si quidem] in 1376: pro qua quis. 
b extiationis re] in 1376: extiationis. 
c si] in 1376: si si. 
d allicuius] in 1376: alicuius. 
e allicuis] in 1376: alicuis. 
f alliqua] in 1376: aliqua. 
g causa] in 1376: cauxa. 
h nichilominus] in 1376: nichilhominus. 
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 Et post dicta secunda dominica acederea ad domum dicte societatis pro 

mense reddendob et ad dischumc dicte societatis sedered cum quibus 

eciame notario dicte societatis esse debeat, qui scribat acta, questionum 

coram eis vertenciom et ius et iusticiam redere cuiuscumque petenti usque 

ad quantitatem, summam vel extrationem viginti quinque librarum 

bononinorum, dum tassat. 

 Et cognosere sumarie et de plano sive scriptum et figura iudicii de 

omnibus et singulis questionibus, litibus et contraribus que essent vel esse 

dicerentur inter aliquos de dicta societate vel subiectentes vel obedientes 

dicte societatis vel membrum aliquis artis dicte societatis, operantur inter 

ipsos ad inuicionem vel eciam inter ipsos supradictos et eciam 

quoscumque alliosf non subiectos dicte societatis, qui querimoniam 

exponere vellent coram dictis massario et ministralibus de aliquo vel 

aliquibus de dicta societate vel subiecto vel obedienti ipsi societatis vel 

alicui menbro ipsius occaxione allicuius laborerius, contractus, permissus 

vel obligatus vel alterius rei vel cause spectantem vel pertinentem ad 

dictam artem vel menbrum aliqui ipsius artis. Et si fuerit quod viginti 

solidorum vel abinde infra dicti massarius et ministrales possint et 

teneantur dictam questionem cognoscere et examinare eciam per 

sacramentum defferendum digniori cui videbitur ipsis massario vel 

ministralibus vel maiori parti ipsorum de quorum minor sit ipse 

massarius. 

 Si non fuerit maioris quantitatem usque ad tres libris bononinorum in 

cluxine, tunc ipsam questionem decitant et terminent cum dicto unius 

testis et sacramento defferendo ei cui eis videbitur ut super. Si non fuerit 

maioris quantitatem quantacumque sit quantitas usque ad predictam 

summam viginti quinque librarum bononinorum, cognoseratur 
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a diebus dominicis silicet … post dicta secunda dominica acedere] in 1376: cuiuslibet mensis adcedat. 

b mense reddendo] in 1376: provedendo. 
c dischum] in 1376: discum. 
d sedere] in 1376: stare. 
e eciam] in 1376: etiam. 
f allios] in 1376: alios. 
g confininetur per legintimas] in 1376: et examinetur per legiptimas. 
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si occaxione alicuiusa laboreri locati ad summa que inter predictos oriretur 

de qualitate vel quantitate et de partis unitisb inter locatorem et 

conductorem estaretc publica scriptura ei credatur et stetur secundum 

formam iuris. Si autem provata scriptura estaretd et tradita foret notario 

dicte societatis per ipsos locatorem et conductorem vel allium de ipsorum 

volumtate registranda in libro actorum societatis per notario societatis, 

quam ipse notarius registrare teneatur infra octo dies, tunc eidem scripture 

credatur et stetur ut publice scripture. Et si qua questio inter eos oriretur, 

decidatur et terminetur per ipsos massarium et ministrales ut semper 

dictum est. Et si questio oriretur inter predictos ex eo quod plus vel minus 

diceretur factum in ipso laborerio ad summam conducto vel aliter, quam 

in pactis inter eos initis contineatur et dicta de causae peteretur augeri vel 

inumeri merces conventa, quo tunc massarius et ministrales coram quibus 

dicta questio verteretur, teneantur incontinenti assumeref duos bonos et 

legales magistros dicte artis in predictis peritos vel per ipsas partes 

elligendo unum pro qualibet parte.  

 Qui sit ellecti sub sacramento per ipsos prestando, teneantur et debeant 

dilligenterg videre et examinare ipsum laborerium vel sumam et sibi legi 

facere pacta ipsius laborerii et infra octo dies ad plus teneatur refferire 

dictis massario et ministralibus vel saltem notario dicte societatis 

deffectumh ipsius laborerii vel quo plus vel minus in ipso laborerio factum 

esset, quam in pactis predictis contineatur, et illud bona fide extimare et 

secundum quod extimaverint, dapnum vel interesse allicuius dictarum 

partium vel mercedem conventam augendam vel minuendam per ipsos 

massarium et ministrales, partes predicte cogantur et conpellanturi 

observare et adinpere cum effectu, et dicto seu declarationi dictorum 

a occaxione alicuius] in 1376: aliquis. 
b unitis] in 1376: iunitis. 
c estaret] in 1376: extaret. 
d estaret] in 1376: extaret. 
e causa] in 1376: cauxa. 
f assumere] in 1376: asumere. 
g dilligenter] in 1376: diligenter. 
h deffectum] in 1376: defectum. 
i conpellantur] in 1376: conpelantur. 
j elligendum] in 1376: eligendum. 
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elligendum sallarium pro eorum labore constituatur arbitrio massarii et 

ministralium vel maioris partis eorum, si eis videbitur decernentes quod 

dicti massarius et ministrales dictas questiones et quascumque allias 

coram eis vel eorum precessoribus verterentur, teneantur et debeant infra 

mensem ad plus decidere et terminare et quam cicuis poterunt infra tenpus 

predictum, sub pena viginti solidorum bononinorum pro quolibet ipsorum 

tenpore sindicatur eorum aufferendaa ipso facto et predicte societati 

applicandab. 

 Et nichilominusc infra quindecim dies, tunc sequentes predicta terminare 

teneantur et sic sucessive sub eodem pena. Statuentes quod nulla questio 

possit per ipsos massarium et ministrales cognosci vel terminari, nixi 

presentibus, partibus vel tamen legiptime cytatis silicet personaliter vel ad 

domum proprie habuerit et si contumas fuerit cetera in eorum absentia 

expendiri possint si dictis massario et ministralibus visumd fuerit. 

 <XII; XII> De satisdacione prestanda anno subdictis dicte societati cum 

agiverit vel convenuerit coram dictis massario et ministralibus. Rubrica 

Iubemuse quod si aliquis, quif non sit de dicta societate vel subiectus ipse 

societatis, agere vollueritg / / contra alliquemh, qui sit de dicta societate 

vel subiectus, eidem vel conveniretur ipse non subiectus ab aliquo de 

dicta societate vel  subiecto  ipsi societatis occaxione allicuiusi laborerii 

dicte artis coram dictis massario et ministralibus teneatur ipse talis non 

subiectus dicte societatis per se vel alium ad nomine eciam mandatum non 

habentem de predictis satisdare dictis massario et ministralibus se 
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a aufferenda] in 1376: auferenda. 
b applicanda] in 1376: aplicanda. 
c nichilominus] in 1376: nichilhominus. 
d visum] in 1376: vixum. 
e Iubemus] in 1376: Ibbemus. 
f qui] in 1335 in interlinea con segno di richiamo. 
g volluerit] in 1376: voluerit. 
h alliquem] in 1376: aliquem. 
i allicuius] in 1376: alicuius. 
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massarii et ministralium in dicta questione destando et parendo mandatis 

dictorum massarii et ministralium et de solvendo omnem quantitatem in 

qua condepnatum esset si conventusa esset occaxione pertinentum ad 

dictam artem vel si ageret de modo molestando in alliquo alliob iudicio 

cum contra quem ageret, nixi coram dictis massario et ministralibus 

occaxione dicte questionis quam coram eis movere intendit, sub pena 

inponenda arbitrio massarii et ministralium predictorum considerata 

quallitate et quantitatec ipsius cause, que pena aplicetur parti predicta 

observanti, pro quo nulu allii possitd fideiubere vel se obligare, nixi esset 

de dicta societate qui massarius et ministrales et notarius nullose allios 

amiteref vel recipere possint ad dictam fideussionem faciendam in casu 

predictis et quilibet allio, ubi satisdatio prestari deberetur ex forma 

alicuius nostrorum statutorum, sub pena ipsi massario et ministralibus et 

notario centum solidorum bononinorum. Et nichilominusg teneatur partem 

adulsam indeptionem conservare, quos fideiussiones dicti massarius et 

ministrales seu maior pars eorum de facto cogere possint ad solvendam 

penam per ipsos permissam, si contrafactum fuerit eciam nulla precedente 

excussione vel renuntiatione quas in permissis et quibuslibet alliis 

necessarias esse non exigimus. Et nichilominus tallish non subiectus 

contrafacies subiteat interdicto societatis predicte, donec venerit ad 

mandata dictorum massarii et ministralium.  

3r 

<XIII; XIII> De preceptis fiendis debitoribus, confessis vel convictis. 

Rubrica / / 

Conscernimusi quod massarius et ministrales vel saltem duo ex dictis 

ministralibus una cum dicto massario possint, teneantur et debeant 

a conventus] in 1376: reconventus. 
b alliquo allio] in 1376: aliquo alio. 
c quallitate et quantitate] in 1376: quantitate et qualitate. 
d possit] in 1376: liceat. 
e nullos] in 1376: nulos. 
f amitere] in 1376: admitere. 
g nichilominus] in 1376: nichilhominus. 
h nichilominus tallis] in 1376: nichilhominus talis. 
i Conscernimus] in 1376: Determinus. 
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preceptum facere cuilibet debitori subdicto dicte societatis coram eis 

confesso vel convicto de alliquaa quantitate pecunieb re vel facto coram 

dictis massario et ministralibus occaxione alicuius promissionis contratusc 

vel obligationis super aliqua re vel facto spectante et pertinente ad dictam 

artem vel menbrum ipsius artis cuiuscumque sit quantitas rei vel 

extrationis de qua vel quo convietusd esset vel confessus esset de solvendo 

id de quo esset convictus vel confessus et omnes expensas de dictase 

causas factas ei cui debitor esse apponeret ad terminum decem dierum 

tunc proxime sequendorum, si fuerit quantitas vel res extratonis centum 

solidorum bononinorum vel ab inde infra, si non maioris quantitatis tunc 

ad terminum viginti dierum quantacumque sit quantitas vel res seu factum 

de quibus preceptum fieret, / / usque ad predictam quantitatem viginti 

quinque solidorum bononinorum, sub pena tante quantitatis quantaf in 

precepto continebitur si fuerit centum solidos bononinorum et abinde in 

facta. Si non fuerit maioris quantitatem vel de alliquog facto fiendo, tunc 

sub pena arbitrio massarii et ministralium inponenda. Que pone in 

preceptis contentis et conminateh ab ipsis contumacibus vel eorum 

fideiussionibus de facto aufferranturi per ipsum massarium et ministrales 

infra quindecim a die pene comisse, sub pena ipsis massario et 

ministralibus eiusdem quantitatem tempore sindicatusj auferenda; et 

nichilominusk ipsa precepta executioni mandare teneantur contra ipsos 

contra confessos vel conviectos infra tantumdem tenpus et sub eisdem 
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a convicto de alliqua] in 1376: convitto de aliqua. 
b pecunie] in 1376: peccunie. 
c contratus] in 1376: contractus. 
d cuiuscumque sit … vel quo convietus] in 1376: concitatis rei vel extrationis quantitatis rei vel 
extractionis quantitatis viginti quinque librarum bononinorum vel aliunde infra de qua vel quo 
convictus. 
e de dictas] in 1376: dictum de. 
f quanta] in 1376: pecunie. 
g alliquo] in 1376: aliquo. 
h conminate] in 1376: cominate. 
i aufferrantur] in 1376: auferantur. 
j sindicatus] in 1376: syndicatus. 
k nichilominus] in 1376: nichilhominus. 
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quidem precepta, sentencies, cominationes, condepnationes et 

confessiones valeant et toneant et inmonlabitur observari debeant, ac si 

facta esset per dictum potestatem civitatis Bononie vel aliquem ex suis 

iudicibus et confessionibus, facte coram massario et ministralibus 

precidtis vel saltem coram massario et duobus ministralibus pro iure 

redendo in domo dicte societatis existentibus valeant et teneant et 

executioni mandentur per ipsum massarium et ministrales dicte societatis 

vel saltim duos ex eis ac si facte centum in iudicio coram habitat 

potestatis civitate Bononie. 

 <XIV; XIV> Quod nulli liceat appellare a sententiis conpressiisa dictorum 

massarii et ministralium. Rubrica 

Statuimus quod nulli maiori vel minori tamen priberi cuiuscumque sit 

statuti vel condictionis liceat appellare, proclamare suplicare vel 

restitutionem in intregrum postulare a preceptis sentenciis vel processibus 

factis et fiendis per ipsos massarium et ministrales allicuib eciam non 

subdicto dicte societatis de alliqua quantitatec re vel facto dando vel 

faciendod vel non faciendoe alicui cuius debitor appareret secundum 

formam nostrorum statutorum, nec ipsas sumaf precepta vel processus 

nullas et nullag dicere nec contratrio imperio revocari potere vel quoquo 

allioh modo actentarei coram dictis massario et ministralibus vel